13. ἕπεις τοῦ] Cod. Vind. ἕπεις αὐτοῦ, sed ab atramento pallidiore.

ib. οἴον τε ἦν] Abest ἦν in Codd. Mon. A.C. Vat. Sed in Cod. Mon. A. supra lin. additum est.

14. μὴν τε ἦν] In repetita hac dictione abest ἦν a Codd. Marc. A. Vat. et Vind. A. Placet.

15. τὸ αὐτοῦ] Cod. Marc. A. αὐτοῦ recte. Cod. Vat. τὸ αὐτό; in m. ut Ed.

ib. καταλιπάν] Ed. καταλιπέν; sed masculinum exhibent Codd. Ciz. Marc. A. B. C. Mon. C. Vat., quoniam in primo et postremo scriptum est καταλι-
πάν.

ib. ἔξω αὐτοῦ—μὴ αὐτοῦ] Codd. Marc. A.C. bis αὐτοῖ, quod priore etiam loco habet Vat., sed in m. ut Ed.

17. αὐτῷ ἐναντίον] Cod. Marc. B. αὐτῷ.

nequaquam aspicientes animadvertisimus: nam est infinitum. Itaque ablatione quadam dum vide-
 licet dieimus, virtutis omnino nihil habere: vi-
 tum vero non integrum ex hoc pensitamus, quod
 deficit a virtute. Partem ergo videntes, parteque
 praesenti, quod abest, reliquum suspicantes, quod
 quidem in tota specie continetur, hinc vero abest,
 hac ratione vitium judicamus in ipso indetermi-
 nato, quod est privatum derelinquentes. Atqui
 in ipsa materia quasi deformem faciem intuentes,
 quippe cum ratio ibi non dominetur, neque pos-
 sit materiae turpitudinem operire, nimis de-
 formitatem ex quodam speciei defectu excogita-
 mus. At vero, quod nulla ex parte nactum est
 speciem, quo pacto cognoscimus? Forte omnino
 speciem adimentes, totum id, quod residuum est,
 cui non insunt species, asserimus esse materiam,

ipsique interim informitatem quandam intra nos admittimus, dum universam speciem auferimus, si modo simus materiam inspecturi. Quapropter hic intellectus fit alius, ac ferme non intellectus: dum, quae sua non sunt, audet inspicere: quemadmodum oculus divertens a lumine, ut videat tenebras, et non videat: propterea, quod ut te-
 nebras videat, relinquit lumen: neque enim una cum lumine tenebras videre potest: neque rur-
 sus absque lumine videre potest quicquam, quo videlicet illi contingat, ut quoad potest fieri, vi-
 deat. Similiter intellectus in penetralibus suis proprium lumen occulens, et quasi extra se pro-
 grediens, in illa, quae ab ipso aliena sunt, abit: nec interea proprium lumen admovet: ideoque contrariam naturae sue subdit conditionem, ut, quod sibi contrarium est, inspiciat.

Καὶ ταῦτα μὲν ταύτη. Ἀποιος δὲ οὖσα, πῶς κακή; ἡ ἄποιος λέγεται τῷ μηδὲν ἔχειν αὐτὴν ἐφ' ἑαυτῆς τούτων τῶν ποιοτήτων, ἀς δέξεται, καὶ ἐν αὐτῇ ως ὑποκειμένῳ ἔσονται· οὐ μὴν οὔτως, ως μηδὲμίαν φύσιν ἔχειν. Εἰ δὴ ἔχει τινὰ φύσιν, ταύτην τὴν φύσιν τὸ 5 κωλύει κακὴν εἶναι; οὐχ οὔτω δὲ, κακὴν, ως ποιόν· ἐπειδὴ καὶ τὸ ποιὸν τοῦτο ἔστι, καθ' ὃ ἔτερον ποιὸν λέγεται. Συμβεβηκὸς οὖν τὸ ποιὸν, καὶ ἐν ἄλλῳ· ηδὲ ὅλη οὐκ ἐν ἄλλῳ, ἀλλὰ τὸ ὑποκείμενον, καὶ τὸ συμβεβηκὸς περὶ αὐτό. Τοῦ οὖν ποιοῦ τὴν φύσιν συμβεβηκότος ἔχοντος, οὐ τυχοῦσα ἄποιος λέγεται. Εἰ τοίνυν καὶ η ποιότης Ειο αὐτὴν ἄποιος, πῶς η ὅλη οὐ δεξαμένη ποιότητα, ποιὰ ἀν λέγοιτο;

Ὀρθῶς ἄρα λέγοιτο καὶ ἄποιος εἶναι καὶ κακή· οὐ γάρ λέγεται κακὴ, τῷ ποιότητα ἔχειν, ἀλλὰ μᾶλλον τῷ ποιότητα μὴ ἔχειν, ἵνα μὴ η ἴσως κακὴ, εἶδος οὖσα, ἀλλὰ μὴ ἐναντία τῷ εἶδει φύσις.

Ἄλλη η ἐναντία τῷ εἶδει παντὶ φύσις, στέρησις. στέρησις δὲ ἀεὶ F 15 ἐν ἄλλῳ καὶ ἐπ' αὐτῆς οὐχ ὑπόστασις· ὥστε τὸ κακὸν εἰ ἐν στέρησει, ἐν τῷ ἐστερημένῳ εἶδους τὸ κακὸν ἔσται· ὥστε καθ' ἑαυτὸν οὐκ ἔσται. Εἰ οὖν ἐν τῇ ψυχῇ ἔσται τὸ κακὸν, η στέρησις ἐν αὐτῇ τὸ

2. τῷ μηδὲν] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. Vat. τῷ.

ib. ἔχειν αὐτὴν] Cod. Marc. C. αὐτὴν. non male.

ib. τῶν ποιοτήτων] In Cod. Mon. A. τῶν bis scriptum est.

3. μηδεμίᾳν] Codd. Marc. A.C. μὴ δι μίαν.

4. ἔχει τινὰ] Ita, pro ἔχει, scripsi ex Codd., præter Ciz. Leid. et Par. A., omnibus.

ib. τὴν φύσιν] Codd. Ciz. Med. A. (ex

corr.) B. Vat. τοῦ φύσιν. Sed Vat. in m. τὴν.

10. ἡ ὅλη οὐ] Cod. Vat. ἡ ὅλη η.

ib. τινὰ] Cod. Vat. τίνα.

ib. λίγοτο] Cod. Mon. A. λίγεται, omisso verbis οὐδὲν ἀραι λίγοτο. Pro altero hoc λίγοτο est λίγεται in Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. C. Med. B. Vat. Vind. A. Postremus illud ex corr. habet.

12. τῷ ποιότητα ἔχει] Cod. Mon. C. Vat. τῷ. Codd. Leid. Marc. A. Mon. C. μὴ ἔχει. Mox ἡ pro τῷ Codd., præter

Ciz. Leid. Marc. C. Vind. A., omnes. ib. τῷ ποιότητα μὴ ἔχει] Ita Cod. Vind. A. a pr. m., sed μὴ ab alt. erasmus est.

13. φύσις. 'Αλλ'—τῷ εἴδου] Desunt haec in Codd. Med. B. Vat. Sed in Vat. in marg. addita sunt.

17. ἐσται τὸ κακὸν] Omnes, præter Mon. C., omittunt τό; sed Vat. eam voculam in m. additam habet. In Codd. Marc. A. B.C. distinctio post κακὸν sublata, post στέρησις reposita est.

X. Quod materia sit mala, non quia qualis sit, sed quia non qualis: sic Deus est sine qualitate bonum. item materiam esse prorsus informem: et quid sit forma.

Hactenus de his satis fuerit dictum. Cum vero materia omnino qualitatis sit expers, quanam conditione dicitur esse mala? Forsan qualitate vacua dicitur, quoniam nullam ex se ipsa possideat qualitatum, quas susceptura est, in ipsis velut in subjecto futuras: neque tamen ita dicitur esse non qualis, quasi naturam habeat nullam. Quod si quam naturam habet, quidnam prohibet, quo minus naturam hanc malam esse dicamus: neque sic inquam malam, quasi quodam præditam qualitate: quandoquidem id ipsum quale est, cuius præsentia aliud quoque quale denominatur. Quale igitur accidentis est, jacetque in alio: materia vero non est in alio, sed est subjectum circa quod accidens omne versatur. Cum itaque quod quale dicitur, naturam

habeat accidentis, nimirum materia, id nequam sortita, dicitur esse non qualis. Quinetiam si qualitas ipsa est non qualis: quoniam pacto materia non sortita qualitatem poterit dici qualis? Recte ergo dicetur et non qualis, simul et mala. Non enim eo, quod qualitatem habeat, mala censetur, imo ex eo potius, quod nullam habeat qualitatem, ne si foret species, forte quodammodo quidem mala foret, non tamen contraria speciei natura.